diocèses par des moines à qui ils confiaient le

Soin des âmes et le gouvernement des parois-

ses, se réservant le droit de renvoyer ces moines

dans leurs monastères quand ils le jugeraient à

propos, et de les révoquer ainsi dès qu'il leur

en prenait envie.

Mais cette administration vague et incertaine

n'a duré que jusqu'au douzième siècle, après

quoi, les bénéfices sont revenus à leur première
et ancienne perpétuité. Il a fallu que les articles

organiques vinssent en France renverser cette

antique et précieuse discipline ; car il n'y a pas

aujourd'hui un seul curé canoniquement inamo-

vible; les curés dits de première ou de seconde

classe ne le sont que civilement. Cependant le

concile de Trente, dont l'autorité est assez grave,
veut absolument que les curés établis dans les

paroisses, le soient pour toujours.
Voir le mot Inamovibilité.

PERQUIRATUR.

On appelle ainsi à la Daterie de Rome, un or-

dre ou commission que donne le dataire pour
voir si, dans les registres, il n'a pas été retenu

telle où telle date dans un tel temps. Cette com-
mission que les parties intéressées demandent

au dataire est conçue en ces termes :

Perquiratur in libris eminentissimi domini proda-
tarii, si le dataire est cardinal, et illustrissimi

datarii, quand il ne l'est pas, a die... usque et per

totum mensem, vel per totum annum, etc., qui et quod
sunt impetrantes canonicatum, et praebendam ecclesiae

N. per resignationem sive per obitum N. aut alias quo-
vismodo vacantis, et annotentur nomina et cognomina

impetrantium, genera- vacationum modi et datae.
Cet ordre est remis à l'officier ou préfet des

petites dates, lequel en conséquence ou son
commis Cherché dans le mémoire des petites

dates, si celle contenue au perquiratur a été prise.

L'ayant trouvée, il examine si elle a été éten-

due ; ce qui se connaît par le mot expedita. Dans

ce cas il répond en cette forme :

N. Super canonicatu et praebenda praedictis per re-

signationem, sive obitum N. aut alias quovismodo va-

cantibus. Il met ensuite au bas du papier: Nihit am-

plius reperitur expeditum per supradictum tempus. Si

dans le mémoire, la date qui est entre ses mains,
le mot expedita n'y est pas, c'est-à-dire que la date

n'ait pas été étendue, ni la signature expédiée;
en ce cas l'officier des petites dates répond : Nihil

reperitur expeditum per supradictum tempus. Il ré-

pond la même chose quand la petite date n'a

pas été levée ou poussée au registre, parce qu'à
Rome les dates sont toujours secrètes jusqu'au